
Hotarare (Guv.) nr. 927/2023 - text procesat prin programul LEX EXPERT

                   HOTĂRÂRE  Nr. 927/2023 din 5 octombrie 2023
pentru completarea Strategiei naţionale privind economia circulară, aprobată prin Hotărârea Guvernului nr. 
1.172/2022
EMITENT:      GUVERNUL ROMÂNIEI
PUBLICATĂ ÎN: MONITORUL OFICIAL  NR. 918 din 11 octombrie 2023

    Având în vedere art. 7 alin. (2) din Metodologia de elaborare, implementare, monitorizare, evaluare şi 
actualizare a strategiilor guvernamentale, aprobată prin Hotărârea Guvernului nr. 379/2022,
    în temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată, şi al art. 25 lit. e) din Ordonanţa de urgenţă a 
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare,

    Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

    ARTICOL UNIC
    Strategia naţională privind economia circulară, aprobată prin Hotărârea Guvernului nr. 1.172/2022, 
publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 943 şi 943 bis din 27 septembrie 2022, se 
completează după cum urmează:
    - După anexa C se introduce o nouă anexă, anexa D "Planul de acţiune pentru Strategia naţională 
privind economia circulară", al cărei cuprins este prevăzut în anexa*) la prezenta hotărâre.
------------
    *) Anexa se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 918 bis, care se poate achiziţiona de 
la Centrul pentru relaţii cu publicul din şos. Panduri nr. 1, bloc P33, parter, sectorul 5, Bucureşti.

                              PRIM-MINISTRU
                              ION-MARCEL CIOLACU

                              Contrasemnează:
                              Viceprim-ministru,
                              Marian Neacşu

                              Viceprim-ministru, ministrul afacerilor interne,
                              Marian-Cătălin Predoiu

                              Secretarul general al Guvernului,
                              Mircea Abrudean

                              Şeful Cancelariei Prim-Ministrului,
                              Alexandru-Mihai Ghigiu

                              Ministrul economiei, antreprenoriatului şi turismului,
                              Ştefan-Radu Oprea

                              Ministrul mediului, apelor şi pădurilor,
                              Mircea Fechet

                              p. Ministrul muncii şi solidarităţii sociale,
                              Mădălin-Cristian Vasilcoiu,
                              secretar de stat

                              Ministrul energiei,
                              Sebastian-Ioan Burduja

1



Hotarare (Guv.) nr. 927/2023 - text procesat prin programul LEX EXPERT

                              p. Ministrul agriculturii şi dezvoltării rurale,
                              Adrian Pintea,
                              secretar de stat

                              Ministrul cercetării, inovării şi digitalizării,
                              Bogdan-Gruia Ivan

                              Ministrul transporturilor şi infrastructurii,
                              Sorin-Mihai Grindeanu

                              Ministrul investiţiilor şi proiectelor europene,
                              Adrian Câciu

                              Ministrul finanţelor,
                              Marcel-Ioan Boloş

                              Ministrul dezvoltării, lucrărilor publice şi administraţiei,
                              Adrian-Ioan Veştea

                              Ministrul educaţiei,
                              Ligia Deca

                              Ministrul culturii,
                              Raluca Turcan

    Bucureşti, 5 octombrie 2023.
    Nr. 927.

                              ---------------

2


